



## Daily Current Affairs : 12.07.2023

1. India topped the medals tally at the 34th International Biology Olympiad (IBO) 2023 held in Al Ain, UAE from 3 July to 11 July 2023.

3 जुलाई से 11 जुलाई 2023 तक अल ऐन, संयुक्त अरब अमीरात में आयोजित 34वें अंतर्राष्ट्रीय जीवविज्ञान ओलंपियाड (IBO) 2023 में भारत पदक तालिका में शीर्ष पर रहा।

2. South Eastern Coalfields Ltd Plans to Develop Solar Power Projects of 600 MW.

साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड ने 600 मेगावाट की सौर ऊर्जा परियोजनाएं विकसित करने की योजना बनाई है।

3. Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), Ministry of Commerce & Industry has successfully notified two new Quality Control Orders (QCOs).

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के उद्योग एवं आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी) ने दो नए गुणवत्ता नियंत्रण आदेश (क्यूसीओ) सफलतापूर्वक अधिसूचित किए हैं।

4. The 7th edition of Japan India Maritime Exercise 2023 (JIMEX 23) hosted by the Indian Navy concluded in the Bay of Bengal.

भारतीय नौसेना द्वारा आयोजित जापान भारत समुद्री अभ्यास 2023 (JIMEX 23) का 7वां संस्करण बंगाल की खाड़ी में संपन्न हुआ।

**5. Defence Minister Shri Rajnath Singh inaugurates HAL's Regional Office in Kuala Lumpur to facilitate close defence industrial collaboration between India & Malaysia.**

रक्षा मंत्री श्री राजनाथ सिंह ने भारत और मलेशिया के बीच घनिष्ठ रक्षा औद्योगिक सहयोग की सुविधा के लिए कुआलालंपुर में एचएएल के क्षेत्रीय कार्यालय का उद्घाटन किया।

**6. Union Home Minister and Minister of Cooperation Shri Amit Shah will address the Inaugural Session of "G20 Conference on Crime and Security in the age of NFTs, AI and Metaverse" in Gurugram, Haryana.**

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह हरियाणा के गुरुग्राम में "एनएफटी, एआई और मेटावर्स के युग में अपराध और सुरक्षा पर जी20 सम्मेलन" के उद्घाटन सत्र को संबोधित करेंगे।

**7. 11th Report on States/Union Territories performance on CPGRAMS released by DARPG for the month of June, 2023.**

सीपीजीआरएएमएस पर राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों के प्रदर्शन पर डीएआरपीजी द्वारा जून, 2023 महीने के लिए 11वीं रिपोर्ट जारी की गई।

**8. The International Financial Services Centres Authority (IFSCA) and Climate Policy Initiative - India (CPI) have signed a Memorandum of Understanding (MoU) for mutual assistance and cooperation to increase mobilisation of global sustainable capital flows into India.**

अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण (आईएफएससीए) और जलवायु नीति पहल - भारत (सीपीआई) ने भारत में वैश्विक स्थायी पूंजी प्रवाह को बढ़ाने के लिए आपसी सहायता और सहयोग के लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

**9. Muslim World League MWL chief Dr Mohammad Bin Abdul Karim al-Issa who is on a visit to India met Prime Minister Narendra Modi in New Delhi.**

भारत के दौरे पर आए मुस्लिम वर्ल्ड लीग एमडब्ल्यूएल प्रमुख डॉ. मोहम्मद बिन अब्दुल करीम अल-इस्सा ने नई दिल्ली में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी से मुलाकात की।

**10. MoS for External Affairs V Muraleedharan addresses 6th India- Arab partnership conference in New Delhi.**

विदेश राज्य मंत्री वी मुरलीधरन ने नई दिल्ली में छठे भारत-अरब साझेदारी सम्मेलन को संबोधित किया।

**11. Lakshya Sen won the men's singles title in 'Canada Open Badminton Tournament 2023'.**

लक्ष्य सेन ने 'कनाडा ओपन बैडमिंटन टूर्नामेंट 2023' में पुरुष एकल का खिताब जीता।

**12. India and Bangladesh have started bilateral trade in rupees. It was launched at an event jointly organised by Bangladesh Bank and High Commission of India in Dhaka.**

भारत और बांग्लादेश ने रुपये में द्विपक्षीय व्यापार शुरू कर दिया है। इसे ढाका में बांग्लादेश बैंक और भारतीय उच्चायोग द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित एक कार्यक्रम में लॉन्च किया गया था।

**13. The United States has welcomed the role of India in helping achieve lasting peace in Ukraine.**

संयुक्त राज्य अमेरिका ने यूक्रेन में स्थायी शांति प्राप्त करने में मदद करने में भारत की भूमिका का स्वागत किया है।

**14.Indonesia seizes Iranian-flagged supertanker suspected of illegal transshipment of crude oil.**

इंडोनेशिया ने कच्चे तेल के अवैध ट्रांसशिपमेंट के संदेह में ईरानी ध्वज वाले सुपरटैंकर को जब्त कर लिया।

**15.North Korea has fired an unspecified ballistic missile from the Pyongyang area to waters off its east coast, South Korea's joint chiefs of staff confirmed. The launch was also reported by Japan's military.**

उत्तर कोरिया ने प्योंगयांग क्षेत्र से अपने पूर्वी तट के पानी में एक अनिर्दिष्ट बैलिस्टिक मिसाइल दागी है, दक्षिण कोरिया के संयुक्त चीफ ऑफ स्टाफ ने इसकी पुष्टि की है। इस प्रक्षेपण की सूचना जापान की सेना ने भी दी थी।

**16.World's first human-robot press conference held in Geneva.**

दुनिया की पहली मानव-रोबोट प्रेस कॉन्फ्रेंस जिनेवा में आयोजित हुई।

**17.Gujarat became the first state to start 'Antyodaya Shramik Suraksha Yojana'.**

गुजरात 'अंत्योदय श्रमिक सुरक्षा योजना' शुरू करने वाला पहला राज्य बन गया।

**18. An iron age civilisation existed in Tamil Nadu parallel to the Indus Valley civilisation, new evidence shows. Recent dating has established that objects excavated from Sivakalai in Tuticorin district are from 2,500 BCE to 3,000 BCE. Indus Valley civilisation lasted from 3,300 BCE to 1,300 BCE.**

नए साक्ष्यों से पता चलता है कि सिंधु घाटी सभ्यता के समानांतर तमिलनाडु में लौह युग की सभ्यता मौजूद थी। हालिया डेटिंग से पता चला है कि तूतीकोरिन जिले के शिवकलाई से खुदाई में मिली वस्तुएं 2,500 ईसा पूर्व से 3,000 ईसा पूर्व की हैं। सिंधु घाटी सभ्यता 3,300 ईसा पूर्व से 1,300 ईसा पूर्व तक चली।

**19. Parth Salunkhe becomes first Indian to win Youth World Championship in men's recurve category.**

पार्थ सालुंखे पुरुष रिकर्व वर्ग में यूथ वर्ल्ड चैंपियनशिप जीतने वाले पहले भारतीय बने।

**20. Karnataka Siddaramaiah presents 'guarantee Budget' with promise of welfare for all.**

कर्नाटक के सिद्धारमैया ने सभी के कल्याण के वादे के साथ 'गारंटी बजट' पेश किया।